
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование 
Дума Тайшетского городского поселения 

(четвертый созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

От 25.11.2021 г.   г. Тайшет    № 253 
 

О ходе выполнения муниципальной 
целевой программы «Повышение 
безопасности дорожного движения на 
территории Тайшетского городского 
поселения на 2021-2024 годы», в части 
исполнения мероприятий за 2021 год 
 

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 7, 31 Устава 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», Дума 
Тайшетского городского поселения  
 

РЕШИЛА: 
 
1. Информацию о ходе выполнения муниципальной целевой программы 

«Повышение безопасности дорожного движения на территории Тайшетского городского 
поселения на 2021-2024годы», утвержденную постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 01 марта 2021 года №143, в части исполнения 
мероприятий за 2021 год (таблица 1) принять к сведению. 

2. Администрации Тайшетского городского поселения опубликовать настоящее 
решение Думы Тайшетского городского поселения в официальных средствах массовой 
информации. 
 
 
 
 
Председатель Думы Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение»    О.В. Бычкова 

 
 

Глава Тайшетского муниципального образования  
«Тайшетское городское поселение»      А.М. Заика 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к решению Думы  

Тайшетского городского поселения  
от «25» ноября 2021 года №253 

 
ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе выполнения муниципальной целевой программы «Повышение безопасности 
дорожного движения на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2024 

годы», утвержденную постановлением администрации Тайшетского городского поселения 
от 01 марта 2021 года №143 в части исполнения мероприятий за 2021 год. 

 
В целях реализации мероприятий по обеспечению безопасности дорожного 

движения Тайшетского городского поселения и исполнения постановления 
администрации Тайшетского городского поселения от 01 марта 2021 года №143, 
администрацией Тайшетского городского поселения в 2021 году проводилась работа по 
инициированию и проведению мероприятий, направленных на обеспечение безопасности 
дорожного движения в Тайшетском городском поселении, совершенствование 
организации пешеходного движения, снижение влияния дорожных условий на 
возникновение дорожно-транспортных происшествий, увеличение пропускной 
способности улично-дорожной сети. 

Основные цели Программы: 
Повышение безопасности дорожного движения в Тайшетском городском 

поселении. 
Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных 

происшествий. 
Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания населения в границах Тайшетского городского 
поселения.  

Информация о количестве ДТП с пострадавшими, на территории Тайшетского 
городского поселения предоставлена ГИБДД ОГИБДД ОМВД России по Тайшетскому 
району за период - 10 месяцев 2021года. 

 

ДТП с пострадавшими участниками дорожного движения. 
 2020 год 2021год 
Общее количество ДТП 18 16 
Погибшие в ДТП 1 0 
Раненые в ДТП 20 25 
Детский дорожно-транспортный травматизм: 
 2020 год 2021год 
Количество ДТП 10 6 
Погибшие в ДТП 1 0 
Раненые в ДТП 10 7 

Протяженность улично-дорожной сети города составляет 174,276 км, в том числе 
км – замощённые (из них 88,23 км с усовершенствованным покрытием). 

В 2021 году на Программные мероприятия, касающиеся повышения безопасности 
дорожного движения на территории Тайшетского городского поселения было 
израсходовано 64 333,8 тысяч рублей, в том числе из средств бюджета Тайшетского 
городского поселения 49419,1 тысяч рублей. 

Выполнение мероприятий муниципальной целевой Программы «Повышение 
безопасности дорожного движения на территории Тайшетского городского поселения на 
2021-2023 годы», за 2021 год отражены в таблице 1. 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 



Приложение  
к информации о ходе выполнения муниципальной целевой программы  

«Повышение безопасности дорожного движения на территории  
Тайшетского городского поселения на 2021-2024 годы»,  

утвержденную постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения от 01 марта 2021 года №143 

 в части исполнения мероприятий за 2021 год 
 

Выполнение мероприятий  
муниципальной целевой Программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории 

 Тайшетского городского поселения в 2021 году»  
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Объём финансирования, 
тысяч рублей 

Выполненные объёмы работ 
Перечень работ с единицами измерения 

Процент 
исполнения 

% План 
2021г. 

Факт 
2021г. 

1 2 3 4 5 6 

1 

Установка, замена и 
обслуживание 

дорожных знаков, 
нанесение краской 
дорожной разметки 

1751,5 1751,5 

Выполнены работы: 
по установке 104 шт. дорожных знаков; 
по нанесению линий дорожной разметки термопластиком вручную на покрытие 
без поверхностной обработки, разметка: 1.14.1, (192 кв.м.); 
по нанесению линий дорожной разметки на покрытие без поверхностной 
обработки пистолетом-распылителем, разметка: 1.14.1, (488 кв.м.), (пешеходные 
переходы и искусственные неровности); 
по нанесению 45 км осевой разметки. 

100 

2 

Техническое 
обслуживание и 
текущий ремонт 

светофорных объектов 

565,00 431,2 

Производится содержание и текущий ремонт 5–ти светофорных объектов 
ежедневно в течение года. 
В рамках контракта так же выполнены работы по замене одного пешеходного 
светофора на перекрестке улицы Пушкина - улицы Ленина. 

76,3 

3 

Восстановление 
старых и устройство 

новых линий уличного 
освещения 

1406,7 1406,7 

Восстановлены следующие участки линий уличного освещения: 
улица Андреева (от улицы Партизанской до улицы Российской), 875м СИП и 24 
светильника, 
улица Ивана Бича (от МКОУ СОШ №23 до улицы Рабочей), 1900м СИП и 51 
светильник,  
улица 50 лет ВЛКСМ (от улицы Кирова до улицы Воинов- 
интернационалистов), 3 опоры, 380м СИП,10 светильников, 

100 



улица Пионерская (от улицы Кирова до улицы Ленина), 250м СИП, 5 
светильников,  
улица 50лет ВЛКСМ (от улицы Победы до улицы Тимирязева), 19 опор, 550 м 
СИП, 15 светильников,  
улица Пушкина (от путепровода до улицы Ленина),4 опоры, 4 светильника, 
СИП 166м. 
улица Индустриальная (поворот на улицу Суворова), 5 опор, 5 светильников, 
СИП 200м. 
Всего проложено 4121м СИП, установлено 109 светильников и 26 опор.  

4 
Разработка проекта 

организации 
дорожного движения 

100,00 100,00 

Перечень улиц и дорог, на которые разработан проект организации дорожного 
движения: 
улицы - Академика Павлова, Победы, Тимирязева, Советская, Степана Разина, 
Калинина, 50 лет ВЛКСМ, Андреева, Бурлова, Свободы. 

100 

5 

Проведение текущего 
ремонта 

автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения  

19865,1 17792,0 

Выполнены следующие работы в рамках текущего ремонта автомобильных 
дорог общего пользования местного значения: 
Ремонт участка автомобильной дороги в асфальтобетонном исполнении в 
городе Тайшете по улице Гагарина (от улицы Терешковой до улицы 
Шпалозаводской) (L= 400м, S=3690,35м2), общая сумма работ 3 283,35 тысяч 
рублей.; 
Текущий (ямочный) ремонт дорог в асфальтобетонном исполнении струйно-
инъекционным методом.  
Работы охватили следующие улицы: Гагарина, Транспортная, Партизанская, 
Пушкина, Суворова, Индустриальная, Кирова, Андреева, Тимирязева, 
Пионерская, Чапаева, Мира, Автозаводская, Юбилейная, Гастелло, Сибирская, 
Капустина, Ленина, Октябрьская, Шевченко,8 марта, Первомайская, (S=4650 м2 
в весеннее - летний период 2021г.), общая сумма работ 3 880,82 тысяч рублей; 
Текущий ремонт тротуара в асфальтобетонном исполнении в городе Тайшете по 
улице Первомайской (от улицы Коммунаров до улицы Гастелло), (L= 350м, b= 
1,3м), общая сумма работ 601,5 тысяч рублей; 
Ремонт участков автомобильных дорог в асфальтобетонном исполнении в 
городе Тайшете по улице Пушкина от улицы Матросова до Путепровода, длина 
115м., шириной 7м., общая сумма работ 985,0 тыс. рублей.; 
Оказаны услуги по поставке инертных материалов (щебень 40м3), для отсыпки 
выбоин на автомобильных дорогах в весенний период, общая сумма работ 72,0 
тысяч рублей; 
Выполнение работ по ремонту участков автомобильной дороги в 
асфальтобетонном исполнении по улице Сибирской (L=190, b=8м, S=1840м2), 

89,6 



общая сумма работ 1 528,0 тысяч рублей; 
Ямочный ремонт в асфальтобетонном исполнении выполнен МБУ «Городское 
хозяйство» (S=252 м2), общая сумма работ 500,0 тысяч рублей; 
Текущий (ямочный) ремонт дорог в асфальтобетонном исполнении струйно-
инъекционным методом. Работы охватили следующие улицы: Партизанская, 
Пушкина, Суворова, Индустриальная, Кирова, Тимирязева, Пионерская, 
Чапаева, Мира, Автозаводская, Юбилейная, Гастелло, Октябрьская, Победы 
(S=2384,41м2 в осенний период), общая сумма работ 2 000 ,0 тысяч рублей; 
Ремонт участка автомобильной дороги в асфальтобетонном исполнении в 
городе Тайшете по улице Транспортной (от улицы Старобазарной до поворота 
на ж/д вокзал), (L=120, b=8м, S=1067м2), общая сумма работ 884,2 тысяч 
рублей; 
Ремонт участка автомобильной дороги в асфальтобетонном исполнении в 
городе Тайшете по улице Партизанской (от улицы Свободы до микрорайона 
имени Пахотищева дом №14) (L=400м., b=4,5м., S=2225,75 м2), общая сумма 
работ 2 234,7 тысяч рублей; 
Ремонт участка автомобильной дороги в асфальтобетонном исполнении в 
городе Тайшете по улице Пушкина (от улицы Фрунзе до улицы Матросова), 
(L=543м., b=8м.,S=4523,5м2), общая сумма работ 3 823,5 тыс. рублей; 

6 
Устройство 

пешеходных тротуаров 
405,3 405,3 

Выполнены работы: 
по ремонту деревянного пешеходного тротуара  по улице Партизанской, общей 
площадью 91м2., общая сумма работ 200 тысяч рублей; 
Обустроен пешеходный тротуар в песчано-гравийном исполнении по улице 
Кирова (от дома №235 до дома №239), (L= 160 м, b= 1,3), общая сумма работ 
205,3 тысяч рублей. 

100 

7 

Организация 
ежедневного наблюдения 

за соблюдением 
графиков движения 

общественного 
транспорта и 
количеством 

транспортных средств 

1133,0 955,0 

Выполняется содержание порейсового контроля необходимо для наблюдения за 
соблюдением графиков движения общественного транспорта и количеством 
транспортных средств, работающих по маршрутам движения общественного 
транспорта. 

84,2 

8 
Текущее содержание 
городской улично-

дорожной сети 
27672,00 22812,8 

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения 
подлежащих текущему содержанию - 173,33 км. 
В осенне-зимний период выполнялся комплекс работ по зимнему содержанию 
улично-дорожной сети города по маршрутам движения общественного 

82,4 



транспорта, а также центральных и второстепенных автомобильных дорог 
общего пользования, в который входит: 
очистка проезжей части автомобильных дорог от снега и уплотненного 
снежного наката с центральных и второстепенных улиц города; 
очистка от снега и ледовых накатов  перекрестков и заездов; 
очистка проезжей части автомобильных дорог от снега на городских 
кладбищах; 
обработка противогололедными материалами проезжей части автомобильных 
дорог на пересечениях, пешеходных переходах и заездных карманах остановок 
общественного транспорта; 
вывоз сформировавшихся снежных валов с центральных улиц города; 
очистка от снега общественных территорий; 
очистка пешеходных дорожек от снега и льда с подсыпкой 
противогололедными материалами.  
В весенне-летний период проводились работы: 
по уборке земляных наносов и мусора с автомобильных дорог и под 
путепроводом; 
по прочистке сети ливневой канализации и водопропускных сооружений; 
по планировке и текущему ремонту автомобильных дорог в песчано-гравийном 
исполнении в частном секторе города. 
В 2021 году МБУ «Городское хозяйство» выполнены работы по разработке – 
9,5 км – водоотводных кюветов по следующим улицам: 
улицы Пионерская – Чкалова; Старобазарная; Партизанская (улицы 
Старобазарная – Андреева); Сибирская; Кирова; Партизанская; Пионерская; 
Красноармейская; Андреева; Пушкина; Ивана Бича, микрорайон Новый,  
Старобазарная,4,3; улицы 1,2,3,4 Целинная; Партизанская (улицы Терешковой – 
Свободы); Кирова (улицы Курченко - поселок Энергетиков); у Кирова (между 
улицей Курченко); Курченко, 50 лет ВЛКСМ; Победы (от 251 дома);  Кирова; 
19 Партсъезда; старое кладбище; Советская; переулок Тихий; улицы Дальняя; 
Октябрьская., Речная, Победы, Гастелло, Коммунаров. 
По укладке металлических водопропускных труб диаметром до 1 м – 351 метр – 
по следующим улицам: 
Железнодорожная (по ручью, диаметр 700 мм. – длина - 5,7 м); 
Чкалова (по ручью, диаметр 800 мм - длина 5 м); 
Сибирская (остановка и въезд на базу 2 трубы диаметр 300, длина 11 м); 
Кутузова (диаметр 530 мм, длина 7,8 м); 
Пионерская – ул. Красноармейская (диаметр 530 мм, длина 7 м + вторая 
диаметр 530 мм, длина - 6,5 м);   



Первомайская – Воинов-интернационалистов (диаметр 530 мм, длина 6 м);  
Пушкина 14 (парк, диаметр 530 мм, общая длина 11,1 м + 22,87+6 = 39,97 м);  
Кирова (тротуар) (диаметр 219 мм, длина - 3м);  
Андреева – Ивана Бича (диаметр 700 мм, длина 6 м); 
2-я Целинная – 4-я Целинная (диаметр 600 мм, длина 9,3 м); 
4-я Целинная (диаметр 530 мм, длина 6 м + диаметр 700 мм, длина 3,3 м – у 
колонки, диаметр 600 мм, длина 8 м – на перекрестке); 
Пушкина – Академика Павлова (диаметр 1000 мм, длина 7 м; ниже 1000 мм, 
длина 8 м, диаметр 400 мм - длина 6 м);  
Партизанская – Свободы (диаметр 530 мм, длина 8 м);  
Пушкина – Дзержинского (диаметр 530 мм, длина 6,25 м);  
3-я Целинная – 4-я Целинная (диаметр 530 мм, длина 8 м);  
Пионерская – Коммунаров (диаметр 530 мм; длина 2*8м=16 м);  
Пионерская – Гастелло (диаметр 530 мм, длина 8 м, диаметр 530 мм, длина 12 
м);  
Пионерская (остановка – диаметр 530 мм, длина 19,5 м);  
Кирова - 2 ул. Курченко (диаметр 530 мм, длина 8,7 м);  
Кирова - 1 ул. Курченко (диаметр 1000 мм, длина 4 м);  
Матросова (через дорогу – диаметр 700 мм, длина 10 м);  
Пионерская – Марата (диаметр 530 мм, длина 7,5 м + вторая  диаметр 530 мм, 
длина 6,5 м);  
Пионерская – Дзержинского (диаметр 530 мм, длина 7,5 м + вторая  диаметр 
530 мм, длина 7,5 м);  
Пионерская – Свердлова (диаметр 530 мм, длина 7,5 м + вторая труба диаметр 
530 мм, длина 6,5 м);  
Пионерская – Комсомольская (диаметр 530 мм, длина 8 м);  
Пионерская – Воинов-интернационалистов (2 трубы – диаметр 530 мм, длина 8 
м = 16 м);  
Пионерская – Академика Павлова (диаметр 530 мм, с двух сторон 2 трубы 
длина 23,4 м); 
19 Партсъезда (въезд в д/с №15 – диаметр 400 мм, длина 3,5 м);  
19 Партсъезда – ул. Победы (диаметр 530 мм, длина 11 м). 
19 партсъезда-Красноармейская (диам.530; длина 6м.),  
Красноармейская-Октябрьская (диам.530; длина 7м.), 
перекресток Ленина - Пушкина-тротуар(диаметр 300мм, длина 2,65м.), 
перекресток Тимирязева - Октябрьская-тротуар (диаметр 300мм, длина 2,5м.),  
Степана Разина-Гастелло (диаметр 530мм, длина 8м.), 
Степана Разина – Коммунаров (диаметр 530мм., длина 8м.) 



Общая сумма работ 26022,0 тысяч рублей. 
Дополнительно на содержание улично-дорожной сети были привлечены 
сторонние организации, оказывающие услуги по предоставлению, управлению 
и технической эксплуатации специальной техники. 
Подрядные организации: 
ООО «Тайшетская Строительная компания»;  
ООО «СДМ». 
Количество отработанных машино-часов специализированной техники: 
фронтальный погрузчик LW 300-50 часов,  
самосвал Howo-50 часов, 
самосвал г/п 30т-60часов, 
самосвал г/п 25т-60,8часов, 
погрузчик фронтальный-60,7 часов,  
автогрейдер-92 часа, 
экскаватор-54 часа, 
самосвал-34 часа. 
Общая сумма работ 1100,0 тысяч рублей. 
В рамках заключенных контрактов выполнены следующие виды работ: 
очистка проезжей части автомобильных дорог от снега и уплотненного 
снежного наката с центральных и второстепенных улиц города в зимний 
период; 
разработка и восстановление водоотводных кюветов в весенне-летний период 
Для исключения затопления индивидуальных жилых домов по ул.50лет 
ВЛКСМ Выполнены работы по устройству железобетонных мостиков через 
Зуевский ручей (7шт.). Общая сумма работ 500 тыс. рублей. 
В рамках контракта на оказание услуг по выполнению геодезических работ 
выполнены 100 высотных отметок для определения направления, уклонов 
кюветных частей на территории города. Общая сумма работ 50 тысяч рублей 
 

9 

Разработка проектов 
на реконструкцию 

автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения в 
асфальтобетонном 

исполнении 

0 0 

Заключены в 2021 году: 
договор на выполнение проектно-сметных и изыскательских работ по 
реконструкции объекта капитального строительства автомобильной дороги по 
улице Индустриальная на сумму 5 миллионов рублей; 
договор на выполнение проектно-сметных и изыскательских работ по 
реконструкции объекта капитального строительства автомобильной дороги по 
улице Суворова на сумму 3,5 миллиона рублей. 
Оплата за выполненные работы будет произведена после получения подрядной 

0 



организацией положительного заключения государственной экспертизы 
проектно-сметной документации. Срок окончания работ по муниципальным 
контрактам 31 мая 2022 года. 

10 

«Капитальный ремонт 
автомобильной дороги 

в асфальтобетонном 
исполнении по ул. 
Пролетарской в г. 

Тайшет» 

10 000,0 0 

Заявка на предоставление субсидии из областного бюджета в целях 
софинансирования расходных обязательств направлена в министерство 
строительства дорожного хозяйства для вступления в областную 
государственную программу Иркутской области «Реализация государственной 
политики в сфере строительства, дорожного хозяйства на 2019-2024 годы» и 
одобрена. Так как заявка была подана в рамках дополнительного 
финансирования и размещение извещения о проведении электронного аукциона 
на выполнение работ по ремонту автомобильной дороги по улице Пролетарской 
в городе Тайшете стало возможным после получения уведомления о 
предоставлении субсидии из областного бюджета (в октябре 2021 года 
выполнен перерасчет, увеличены лимиты финансирования). 
На данный момент произведено размещение на сайте государственных закупок, 
срок окончания подачи заявок подрядными организациями 16 ноября 2021 года. 
Аукцион по определению подрядной организации состоится 17 ноября 2021 
года. Общая стоимость работ 141101,6 тысяч рублей. Сумма освоения в 2022 
году. 131101,6 тысяч рублей.  

0 

11 

Оказание услуг по 
регулярным 
перевозкам 

пассажиров и багажа 
по муниципальным 

маршрутам 

1435,2 957,4 

Оказание услуг связанных с осуществлением регулярных перевозок по 
регулируемому тарифу автомобильным транспортом общего пользования по 
муниципальному маршруту (11) МКОУ СОШ №2 – автостанция, основные 
пассажиры – дети. 

66,7 

Итого  64 333,8 46611,9  72,4 

 
 
 
 
 


